úteis de 9,22 € (nove euros e vinte e dois 
cêntimos) e de 10,53 € (dez euros e cinquenta 
e três cêntimos), ao fim-de semana, sem IVA 
incluído; 

C. A ocupação teve a duração total de quarenta e 

seis horas, do que resulta um valor total a 
cobrar de 594,18 € (quinhentos e noventa e 
quatro euros e dezoito cêntimos), IVA incluído 
à taxa legal em vigor; 

D. A entidade disponibilizou ao DCDJ 

comprovativo da sua legal constituição e 
requereu a isenção de pagamento pelas 
utilizações acima indicadas. 

Tenho a honra de propor:

[...]

e Utilização do Pavilhão Paz e Amizade em 
conjugação com a al. u) do n.º 1 do artigo 33.º do 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na 
sua redação atual, aprovar a isenção do 
pagamento pela respetiva utilização, ao TIL - 
Teatro Independente de Loures, no valor total de 
594,18 € (quinhentos e noventa e quatro euros e 
dezoito cêntimos). 

Loures, 17 de janeiro de 2017 

O Vice-Presidente 

(a) Paulo Piteira 

(Aprovada por unanimidade) 

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO 

n.º 35/2017 

Considerando que: 

A. A Associação de Karaté Shoto, com o NIF

[...]

Bastos prevê o pagamento, por hora, de 10,53 
€ (dez euros e cinquenta e três cêntimos), IVA 
não incluído; 

C. A ocupação (incluindo iniciativa, montagem e 

desmontagem) teve a duração de dez horas, 
correspondendo a um valor total a pagamento 
de 129,51 € (cento e vinte nove euros e 
cinquenta e um cêntimos), IVA incluído à taxa 
legal em vigor; 

D. A entidade disponibilizou ao DCDJ 

comprovativo da sua legal constituição e 
requereu a isenção de pagamento pela 
utilização acima indicada. 

Tenho a honra de propor:

[...]

do Pavilhão António Feliciano Bastos em 
conjugação com a al. u) do n.º 1 do artigo 33.º do 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na 
sua redação atual, aprovar a isenção do 
pagamento pela respetiva utilização, à Associação 
de Karaté Shoto, no valor total de 129,51 € (cento 
e vinte nove euros e cinquenta e um cêntimos), 
IVA incluído à taxa legal em vigor. 

Loures, 30 de janeiro de 2017 

O Vice-Presidente 

(a) Paulo Piteira 

(Aprovada por unanimidade) 

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO 

n.º 36/2017 

Considerando que:

[...]

A utilização do Pavilhão Paz e Amizade prevê 

o pagamento por hora, do valor de 7,91 € 
(sete euros e noventa e um cêntimos), sem 
IVA incluído; 

C. A ocupação tem a duração estimada de 

quatrocentas e oitenta e seis horas, do que 
resulta um valor total estimado a cobrar de 
4.728,45 € (quatro mil setecentos e vinte e oito 
euros e quarenta e cinco cêntimos), IVA 
incluído à taxa legal em vigor; 

D. A entidade solicitou a isenção do pagamento 

relativo à utilização acima indicada. 

Tenho a honra de propor: 

Que a Câmara Municipal de Loures delibere, ao 
abrigo do artigo 12.º do Regulamento de Cedência

[...]

u) do n.º 1 do artigo 33.º do 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na 
sua redação atual, aprovar a isenção do 
pagamento pela respetiva utilização, à Associação 
para o Ensino Profissional em Transportes e 
Logística (IPTRANS), no valor total 4.728,45 € 
(quatro mil setecentos e vinte e oito euros e 
quarenta e cinco cêntimos), IVA incluído à taxa 
legal em vigor. 

Loures, 23 de janeiro de 2017 

O Vice-Presidente 

(a) Paulo Piteira 

(Aprovada por unanimidade)

[...]

quadros infra, a ser pago de acordo com o 
seguinte calendário, sendo que no mês de julho se 
fará o respetivo acerto de contas, mediante a 
informação das candidaturas registadas na 
aplicação SIGA: 

1. Fevereiro - verba referente aos meses de 

dezembro, janeiro e fevereiro no valor de 
62.382,87 € (sessenta e dois mil, trezentos e 
oitenta e dois euros e oitenta e sete cêntimos); 

2. De março a junho - transferência mensal no 

valor de 20.794,29 € (vinte mil, setecentos e 
noventa e quatro euros e vinte e nove 
cêntimos). 

1) Quadro do mês de dezembro de 2016 (tendo como referência os dados de candidaturas a AAAF 
registadas na aplicação SIGA). 

N.º 

Contribuinte 
Entidade Equipamento Total 

de 
dezembro 
de 2016 

Total de valor